
 

 

COMUNE DI VALCHIUSA 
Città metropolitana di Torino 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 65 
 

 

 

OGGETTO: 5^ VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA, AL BILANCIO DI 

PREVISIONE- TRIENNIO 2020/2022.  

 

 

L’anno duemilaventi il giorno sedici del mese di ottobre alle ore sedici e minuti trenta  

nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale 

nelle persone dei signori: 

 

COGNOME  NOME CARICA  PRESENTI ASSENTI 

    

GAIDO Giuseppe Sindaco X       

ZENERINO Guido Vice Sindaco X       

ROCCA Giuseppe Rosario Assessore X       

 Totale 3 0 
 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. GAIDO Giuseppe, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale, dott. Alberto CORSINI, che provvede alla 

redazione del presente verbale ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a), decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

 COPIA 



DELIBERAZIONE N. 65/2020  DEL  16/10/2020 

 

OGGETTO: 5^ VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA, AL BILANCIO DI PREVISIONE- 

TRIENNIO 2020/2022.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO opportuno procedere ad alcune variazioni urgenti al Bilancio di 

previsione – triennio 2020/2022; 

  

VISTO l’art. 175 decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale “1. Il bilancio di 

previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia 

nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli 

esercizi considerati nel documento. 2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo 

consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater. 3. Le variazioni al bilancio possono 

essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che 

possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: (omissis); 4. Ai sensi dell'articolo 42 

le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine. (omissis) 9-bis. Le variazioni al bilancio di previsione sono trasmesse al 

tesoriere inviando il prospetto di cui all'art. 10, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni, allegato al provvedimento di approvazione della variazione. Sono 

altresì trasmesse al tesoriere: a) le variazioni dei residui a seguito del loro riaccertamento; b) le 

variazioni del fondo pluriennale vincolato effettuate nel corso dell'esercizio finanziario.”; 

 

VISTO l’art. 193, comma 1, d.lgs. 267/00, ai sensi del quale “Gli enti locali rispettano durante 

la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in 

bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le 

norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di 

competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6.”; 

 

VISTO l'art. 10, comma 4, decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ai sensi del quale "Alle 

variazioni al bilancio di previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi 

ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all'allegato n. 8, da trasmettere al tesoriere."; 

 

VISTO il Bilancio di previsione - triennio 2020/2022, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 11 del 23 maggio 2020, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 12 giugno 2020 avente ad 

oggetto “1^ variazione, in via d’urgenza, al Bilancio di previsione finanziario – triennio 

2020/2022”, esecutiva ai sensi di legge, ratificata con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 14 del 30 luglio 2020, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 30 luglio 2020 avente ad 

oggetto “Variazione di assestamento generale al Bilancio di previsione finanziario – triennio 

2020/2022 (Variazione n. 2)”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART45
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196ART25
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196


RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 7 agosto 2020 avente ad 

oggetto “3^ variazione, in via d’urgenza, al Bilancio di previsione finanziario – triennio 

2020/2022”, esecutiva ai sensi di legge, ratificata con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 24 del 2 ottobre 2020, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 18 settembre 2020 avente 

ad oggetto “4^ variazione, in via d’urgenza, al Bilancio di previsione finanziario – triennio 

2020/2022”, esecutiva ai sensi di legge, ratificata con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 25 del 2 ottobre 2020, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 2 ottobre 2020 avente ad 

oggetto “Rendiconto della gestione relativa all’esercizio finanziario 2019”, esecutiva ai sensi di 

legge; 

 

DATO ATTO che il risultato di amministrazione è pari a euro 1.399.294,88 e non è ancora 

stato utilizzato; 

 

RITENUTO opportuno applicare parte del risultato di amministrazione e precisamente: 

 €     4.960,50 relativi alla quota vincolata (altri vincoli); 

 €     4.368,04 relativi alla quota destinata a investimenti; 

 € 181.724,66 relativi alla quota disponibile; 

 

RILEVATO che la maggiore spesa prevista dalla variazione di bilancio in oggetto trova 

idonea copertura finanziaria nei contributi statali riconosciuti all’Ente a seguito della 

fusione, nel contributo regionale per investimenti in minori spese e nell’applicazione di 

una quota dell’avanzo di amministrazione; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio finanziario dell’Unione di Comuni montani 

Valchiusella ha redatto la presente proposta di variazione al Bilancio di previsione - 

triennio 2020/2022 sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione comunale; 

 

ESAMINATI i prospetti - allegati alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante, formale e sostanziale - in cui sono elencate in dettaglio le poste dell’entrata (all. 

1) e della spesa (all. 2) alle quali si apportano le necessarie variazioni al fine di adeguare gli 

stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa dell’Ente; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 193, comma 1, d.lgs. 267/00, è rispettato il pareggio 

finanziario e gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 

finanziamento degli investimenti come risulta dal prospetto allegato alla presente 

deliberazione per costituirne parte integrante, formale e sostanziale (all. 3); 

 

RAVVISATA l’urgenza nell’adozione della variazione di bilancio in oggetto per la 

necessità di far fronte a spese urgenti e improcrastinabili indicate nei prospetti allegati; 

 



ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 

Responsabile del Servizio finanziario dell’Unione di Comuni montani Valchiusella ai sensi 

e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, d.lgs. 267/00; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal 

Responsabile del Servizio finanziario dell’Unione di Comuni montani Valchiusella ai sensi 

e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, d.lgs. 267/00; 

 

RILEVATA la competenza della Giunta comunale a deliberare in merito ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, comma 4, d.lgs. 267/00;  

 

CON VOTAZIONE unanime favorevole, espressa in forma palese mediante assenso 

verbale, 

 

DELIBERA 

per i motivi espressi nelle premesse che qui si intendono integralmente riportati per 

costituirne parte integrante (formale e sostanziale): 

 

1. DI ADOTTARE in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 

comma 4, e 175, comma 4, d.lgs. 267/00, le variazioni al Bilancio di previsione - 

triennio 2020/2022 indicate nei prospetti allegati alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante, formale e sostanziale (all. 1 e 2); 

 

2. DI ACCERTARE - come risulta dal prospetto allegato alla presente deliberazione 

per costituirne parte integrante, formale e sostanziale (all. 3) - il permanere degli 

equilibri di bilancio per quanto riguarda la gestione di competenza, la gestione dei 

residui e la gestione di cassa tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per 

la copertura delle spese correnti e il finanziamento degli investimenti e 

l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel 

risultato di amministrazione; 

 

3. DI DARE ATTO che nel Bilancio di Previsione – triennio 2020/2022, a seguito della 

presente variazione, il fondo di cassa alla fine dell’esercizio 2020 non risulterà 

negativo; 

 

4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione con i relativi allegati all’organo di 

revisione economico-finanziaria per il rilascio del relativo parere prima della 

ratifica da parte del Consiglio comunale; 

 

5. DI SOTTOPORRE, a pena di decadenza, la presente deliberazione alla ratifica del 

Consiglio comunale entro sessanta giorni, ai sensi degli artt. 42, comma 4, e 175, 

comma 4, d.lgs. 267/00; 

 

6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione con i relativi allegati all’Unione di 

Comuni montani Valchiusella per i provvedimenti di competenza; 

 



7. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito internet istituzionale dell’Ente 

nella sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione di primo livello “Bilanci” 

– sottosezione di secondo livello “Bilancio preventivo e consuntivo”. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere in merito in considerazione della necessità di 

procedere alle spese oggetto della presente variazione di bilancio immediatamente e, 

comunque, con tempi incompatibili con quelli ordinari di esecutività della presente 

deliberazione previa pubblicazione della stessa ai sensi dell’art. 134, comma 3, d.lgs. 

267/00; 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, d.lgs. 267/00, ai sensi del quale “Nel caso di urgenza le 

deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il 

voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”; 

 

CON VOTAZIONE unanime favorevole, espressa in forma palese mediante assenso 

verbale, 

 

DELIBERA 

 

- DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 
 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to  dott. Alberto CORSINI F.to  GAIDO Giuseppe 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione, viene pubblicata il giorno 17/10/2020 all'Albo Pretorio 

del Comune accessibile dal sito  ist ituzionale www.comune.valchiusa.to.it  per 15 

giorni consecut ivi,  come prescr it to  dall’art .  12 4 del TUEL n. 267/2000, e  

contestualmente t rasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliar i,  a i sensi dell'art .  125 

del TUEL n. 267/2000.  

Reg. Albo Pretorio N. 362 
 

 

Valchiusa, 17/10/2020 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

Divenuta esecutiva in data 17-ott-2020 

      dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL n. 267/2000); 

X in quanto dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Valchiusa, 17-ott-2020 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to dott. Alberto CORSINI 

         

 

PARERI 
 

Si espr ime parere FAVOREVOLE, ai sensi dell 'art .  49, comma 1, del TUEL n.  

267/2000, in ordine alla rego lar ità:  
 

 
TECNICA 

 
CONTABILE 

 F.to  dott. Gianfranco SARTORETTI F.to  dott. Gianfranco SARTORETTI 

  

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 
 

 

17/10/2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to dott. Alberto CORSINI 

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  dott. Alberto CORSINI 

  


